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چهره یک مرد 

عزت بگوویچ، معمار بوسنی مدرن
در برابر فراموشی نسل کشی مسلمانان

۲۶ ســال از کشــتار سربرنیســتا و ۱۹ ســال از درگذشــت علی عــزت بگوویــچ اولین رئیس شــورای 
ریاست جمهوری بوسنی وهرزگوین می گذرد. او اولین رئیس جمهور کشور بوسنی پس از استقلال و فرمانده 
ارشــد ارتش این کشور در زمان تجاوزات نظامی  به این کشور بود. در دانشگاه رشته حقوق خواند و سپس 
با «جمعیت علمای هدایت» شــروع به همکاری کرد. در زمان جنگ دوم جهانی نیز با تشکیلات «جوانان 
مســلمان» همکاری داشت. نخستین دستگیری و زندان را در ۱۹ســالگی تجربه کرد که نیروهای نظامی 
ســلطنتی او را دســتگیر کردند و مدتی بعد به خاطر ســوابق پدربزرگش و نجات دادن ۴۰ صرب از اعدام، 
او را آزاد کردند. وقتی بر ســر حمایت از پارتیزان های کمونیســت کشور یوگسلاوی میان گروه های اسلامی 
بحث و اختلاف نظر به وجود آمد، «بگوویچ» از کسانی بود که اعتقاد داشت باید از پارتیزان های کمونیست 
کــه با آلمان و متحدانش می جنگند، حمایت کرد. با این وجود پس از پایان جنگ دوم جهانی و زمانی که 
کمونیست ها در یوگسلاوی به  قدرت رسیدند، او را به  بهانه عقاید و فعالیت های اسلامی اش در ۲۱سالگی 

دستگیر و به سه سال زندان (۱۹۴۶-۱۹۴۹) محکوم کردند.
مسلمانان جوان

در همین مســیر تشــکلی به نام «مسلمانان جوان» را که دانشــجویان و دانش آموزان در آن عضویت 
داشتند، پایه گذاری کرد. هدف آنان رهایی مسلمانان بوسنی از تأثیرات منفی مادی و معنوی حاصل از جنگ 
بود. رژیم کمونیستی در آن زمان بسیاری از دوستانش را که در سازمان مسلمانان جوان عضویت داشتند، به 
قتل رساند و هزاران نفر از آنان را نیز سال ها زندانی کرد. این حرکتی برای ریشه کن کردن بزرگ ترین سازمان 
ضد کمونیستی در جنوب شرقی اروپا بود. بگوویچ در وهله اول به مباحثی همچون آزادی، احیای اندیشه 
اســلامی در عصر جدید، بهبود اوضاع فکری مسلمانان، روابط اســلام و غرب، و ایجاد ارتباط سازنده بین 
اســلام و ادیان دیگر پرداخت. کتاب های «مسائل رستاخیز اســلامی»، «اسلام بین شرق و غرب» و «بیانیه 
اسلامی» آثار منتشرشــده او پیش از زندانی شدنش و در بی رحم ترین دوره ها و در کشوری که محل تلاقی 

فرهنگ ها و تمدن های مختلف بود، نوشته شده بود.
بگوویچ در پایان دهه ۱۹۸۰، پس از یک دوره مبارزه سیاسی و نقش او در فروپاشی کمونیسم و استیلای 
ناسیونالیســم به  شهرت رسید. در ســال ۱۹۸۳ بار دیگر توسط کمونیست ها دســتگیر و به ۱۴ سال زندان 
محکوم شــد. در ۱۹۸۹ آزاد شــد و حزب اســـلامی اقدام دموکراتیك را بنیان گذاشــت. پس از فروپاشی 
یوگســلاوی، در اواخر ســال ۱۹۹۰ به ریاست جمهوری بوسنی انتخاب شد و از ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۶ این مسئولیت 

را بر عهده داشت.
نسل کشی تاریخی

کمتر از شــش ماه پس از آن، آشــوب و نابســامانی مناطق تحت کنترل فدراسیون یوگسلاوی سابق را 
فرا گرفت و مردم کرواسی خواهان اســــتقلال از صربستان شــدند. بگوویچ نیز رفراندومی برای تمایل یا 
عدم تمایل مردم به استقلال برگزار کرد که مردم بوسنی یکپارچه خواهان استقلال شدند. در مارس ۱۹۹۲ 
استقلال بوسنی اعلام و موجب نگرانی و سپس شورش بزرگ قومی اقلیت صرب ساکن بوسنی با حمایت 
صربســتان شد. بگوویچ پس از ریاست جمهوری و در پی پیمان صلح دیتون نیز چهار سال (۲۰۰۰-۱۹۹۶) 
به عنوان عضو شورای ریاست جمهوری زمام امور را در دست داشت. دوران سیاسی او اگرچه کوتاه بود اما 
تاریخ و دست سرنوشت او را بازیگر نقش اول جنگ وحشیانه و غم انگیز بالکان قرار داد. در ۱۹۹۲ که اروپای 
غربی در برابر فشــار آلمان برای اســتقلال کشور کرواسی سر تعظیم فرود آورد، در این زمان بگوویچ بر سر 
یک دوراهی قرار گرفت. او باید تصمیم می گرفت که برای اســتقلال و به رسمیت شناخته شدن بین المللی 
اقدام کند یا به عنوان زائده ای فرعی در دل صربســتان بزرگ باقی بماند. در حالی که هر دو آنان در پنهان 
نقشــه کشــیده بودند تا بوسنی را بین خود تقسیم کنند، «او باید بین ســرطان خون یا تومور مغزی یکی را 
انتخــاب می کرد». بگوویچ در پی  مذاکرات ژنو، وین، لندن و اوهایو در ۱۹۹۵ تن به معامله «دیتون» داد. او 
در این موج وحشــتناک از پاکسازی قومی که جنگی علیه غیرنظامیان بود، جایگاه اخلاقی خود را در میان 
رهبران رقیب حفظ کرد. دشمنانش به او لقب بنیادگرا دادند، اما در واقع بنیادگرایان واقعی رهبران صرب و 
کروات بودند که اقداماتی وحشیانه تر از رفتار نازی ها در اروپا را مرتکب شدند. بگوویچ در حوزه های مختلف 
فعالیت های انســانی اثری بزرگ بر جای گذاشت و می دانست چگونه روح ها را تسخیر کند. او باور داشت 
که بوسنی فقط یک قطعه زمین نیست بلکه یک عقیده است مبنی بر اینکه انسان های پیرو ادیان مختلف 

می توانند با هم زندگی کنند. او تأکید داشت «ما را به خاک سپردند، ولی نمی دانستند که ما بذر بودیم».
حفظ از حافظه تاریخ

با اینکه وضع ســلامتی او تعریفی نداشت اما در چهار سال پس از پایان جنگ همچنان برای توسعه و 
ترقی کشــور با جدیت فعالیت کرد و در بسیاری از کنفرانس های بین المللی اهداف بوسنیایی ها را برشمرد. 
در اکتبر ۲۰۰۰ به دلیل وضعیت جســمانی اش از ریاســت جمهوری کناره گیری کرد. یک سال بعد به عنوان 
رهبر افتخاری و همیشگی حزب اقدام دموکراتیک برگزیده شد و در ۱۹ اکتبر ۲۰۰۳ در ۷۸سالگی در سارایوو 
درگذشــت. بیش از ۱۵۰ هزار نفر از شــیفتگان افکار او در تشییع جنازه اش شرکت کردند و او را در گورستان 
شــهدای کوواچی به خاک ســپردند. اگرچه او ۱۹ سال اســت که در میان مردم بوسنی نیست، اما وارثان او 
با برگزاری نشســت های بین المللی به  دنبال آن هســتند مانع انکار نسل کشــی به ویژه در بوسنی و بالکان 
باشــند. پارلمان بوســنی علی رغم همه ابتکارات هنوز نسبت به آنچه باید انجام دهد یعنی تصویب قانون 
مجازات افراد منکر نسل کشــی بی تفاوت اســت. با وجود احکام دادگاه بین المللی لاهه برای رسیدگی به 
جنایات جنگی در یوگسلاوی سابق، بزرگ ترین نسل کشی اروپا در سربرنیتسا همچنان انکار می شود و رهبران 
سیاســی و مذهبی صرب با انکار نسل کشــی به قربانیان توهین می کنند. پس از ســال ها از جنگ خونین در 
بوسنی، ملی گرایان در صربستان بسیار تلاش می کنند روایت دروغینی را در جنگ بالکان ارائه کرده و جنایات 
صرب ها را انکار می کنند. آنها تلاش کرده اند در کتاب های درسی کودکان صرب، هیچ ارجاعی به رخدادهای 
ســیاه جنگ بالکان نشــود و جنایات جنگ بالکان را از حافظه تاریخ حذف کرده و حتی از مجرمان جنگی 
به عنوان قهرمان یاد می کنند! مقامات بوسنی همچنان بر به رسمیت شناختن حقایق این کشتار، ادای احترام 
به قربانیان غیرنظامی، حمایت از بازماندگان، محاکمه قاطعانه عاملان کشتار مردم بوسنی، تضمین برگزاری 

مراسم بزرگداشت و علامت گذاری تمام مکان های وقوع جنایات به عنوان مکان های یادبود، تأکید دارند.

دیپلمات پیشین
محمود فاضلی

حمایت از  فیلم های توقیفی
به تازگــی برخی فیلم های ســینمایی از جمله «برادران لیلا» دچار مشــکلات خاصی 
شده اند به طوری که اعتراضات و واکنش هایی از سوی کارگردانان و تهیه کنندگان به دنبال 
داشته است. کانون کارگردانان در بیانیه ای که در پاسخ به اعتراض کارگردان «قصیده گاو 
سفید» منتشر کرده است، درخواست حمایت وزارت ارشاد و رسیدگی دوباره به وضعیت 
فیلم های توقیفی را داشــته و تأکید کرده اســت: «بر موضع صریح و همیشــگی کانون 
کارگردانــان مبنی بر لزوم اکران همه فیلم های توقیفی ســینمای ایران تأکید می کنیم؛ از 
کاناپه (کیانوش عیاری) و قاتل و وحشی (حمید نعمت اله) و ارادتمند، نازنین (عبدالرضا 
کاهانی) و صد ســال به این سال ها (سامان مقدم) و شیشلیک (محمدحسین مهدویان) 
و چپ راســت (حامد محمدی) و... تا فیلم های افتخارآفرین سینمای ایران از کارگردانان 
صاحب نامی چون آقایان جعفر پناهی، محمد رســول اف، سعید روستایی (برادران لیلا) 
و دیگــر کارگردانان بین المللی که مردم ایران حق دیدن آن فیلم ها را دارند و حتی فیلم 
«قصیده گاو ســفید» ســاخته آقای بهتاش صناعی ها که متأســفانه برخلاف فیلم های 

یادشده، دچار سوءتفاهمی عجیب شده است».
فیلم سازان در لاک خود فرو رفته اند

ســیدجمال ســاداتیان از تهیه کنندگان ســینمای ایران در واکنش بــه مواضع کانون 
کارگردانان نســبت به فیلم های توقیفی به «شــرق» گفت: «در حال حاضر در شــرایطی 
هســتیم که برخی جوسازی ها، روی برخی موضوعات ســایه می اندازد و حقایقی تحت 
تأثیر این جوسازی ها قرار می گیرد. به هر حال وقتی برای مردم فیلم می سازیم، این فیلم 
باید دربرگیرنده مشــکلات و مصائب مردم باشــد. سینما تمام ژانرها را دربر می گیرد و در 
این ســال ها بسیار دیده شــده که وقتی فیلمی سمت وسویی اجتماعی دارد، حمله هایی 
علیه آن صورت می گیرد و ممیزی و سانسورهایی در مورد فیلم اعمال می شود. این موارد 
باعث می شــود فیلم ســاز ناخودآگاه به خودسانسوری برســد و این اتفاق خوبی نیست. 

درحال حاضر هم می بینیم که بسیاری از فیلم سازان در لاک خودشان فرو رفته اند و همین 
موضوع باعث می شود تا دیگر سینمای ما تنوعی را که در ساخت آثارش نیاز دارد نداشته 
باشــد و نقش بخش خصوصی در سینمای ما کم رنگ تر شــود و این اصلا خوب نیست. 

با مواضع کانون کارگردانان بسیار موافقم و فکر می کنم باید در این زمینه تلاش کرد».
آیا ممنوع الکار  شده ایم؟

در این میــان تهیه کننده فیلم «برادران لیلا»، جــواد نوروزبیگی، در گفت وگویی که با 
برنامه سینمامعیار داشته است، نســبت به عدم برگزاری جلسه و حاشیه هایی که مدام 
این سو و آن ســو درباره توقیف و ممنوع الکاری عوامل آن می شنود، اعتراض کرده است. 
او یادآوری کرده «اگر اشتباهی کرده ایم حاضریم مجازات شویم اما هیچ ارتباطی به فیلم 
ندارد» و تأکید کرده است: «همه حرف من این است که با ما جلسه بگذارید! این طور نباشد 
که فیلم را بلاتکلیف رها کنید و دو، ســه ســال بعد که گروه دیگری آمد مثل همه دوره 
قبل و دوره خودتان در اولین اقدام فیلم های آرشیوشده را اکران کند! بگذارید فیلم مسیر 
خودش را برود و به ما یاد بدهید از این به بعد فیلم اگر هر جایی خواست برود حتما باید 
پروانه نمایش بگیرد! من از مسئولان ارشاد خواهش می کنم تدبیری کنند تا مشکل فیلم 
برای نمایش حل شود یا رسما اعلام کنند فیلم توقیف است و عوامل آن هم ممنوع الکار 
هســتند! اینکه ما را از برگزاری یک جلسه محروم می کنند خیلی بد است و من می ترسم 

چند وقت بعد من را از ورود به وزارت ارشاد هم محروم کنند».
حذف وزارت  ارشاد

معاون حقوقی وزارت ارشاد گفته اســت: «وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 
سینمایی تقریبا از دو سال پیش نه تنها هیچ نقشی در عرصه تولیدات سریال ها و محتوای 
پلتفرم ها ندارد بلکه هیچ مســئولیتی هم در نمایش آثار و نظارت بر آنها هم ندارد»؛ در 
حالی که به نظر این حذف مســئولیت درحالی رخ داده اســت که در آبان ســال گذشته 
رئیس ســازمان ســینمایی گفته بود: «معتقدیم باید صفر تا صد جریــان وی اودی ها به 
ارشاد برگردد. مأموریت ساترا، اساســا با سایر مأموریت های سازمان صداوسیما مغایرت 
دارد. مأموریت های بزرگ و متعدد صداوســیما باعث می شــود تا این مأموریت مضاعف 
به درســتی پیگیری نشــود و تناقضات نظارتی صداوســیما در پلتفرم ها و تلویزیون گواه 
این موضوع اســت. ضمن اینکه تلویزیــون در حالی می خواهد در ایــن زمینه نظارت و 
سیاســت گذاری کند که خودش یکی از رقبای این پلتفرم هاســت و به خاطر این رقابت و 
تضاد منافعی که دارد نمی تواند کار ارزیابی، نظارت و ارزشیابی محتوایی این بخش را بر 
عهده داشته باشــد. همچنین معتقدیم مصوبه  مجلس در این زمینه نیازمند بازنگری و 
اصلاح اســت. از نمایندگان محترم مجلس و کمیسیون فرهنگی انتظار داریم به بررسی 
و بازنگری این موضوع بپردازند و نظارت بر شبکه های نمایش خانگی را به وزارت ارشاد 
بازگردانند». حالا با گذشت چند ماه به نظر می رسد نه تنها علاقه ای به پیگیری این مطالبه 
سینماگران وجود ندارد، بلکه زیر فشــار برخی نهادها، وزارت ارشاد آماده واگذاری کامل 

این مسئولیت است.

ساداتیان: فیلم سازان در لاك خود فرو رفته اند
درخواست اکران تمام فیلم های توقیفی

شرایط جدیدی در سینمای ایران حاکم شده است؟ 
مقررات اکران ســخت گیرانه تر شــده اســت؟ این 
سؤالی است که در روزهای اخیر پدید آمده است. در 
حالی که میزان استقبال از فیلم های اکران شده بسیار 
نگران کننده است و خبر از قهر مخاطبان با سینما در 
روزهای پــس از کرونا می دهد، کانــون کارگردانان 
بیانیه ای درباره حمایــت از فیلم های توقیفی و رفع 
مشکلات آنها منتشر کرده است. تهیه کننده «برادران 
لیلا» درباره عدم برگزاری جلسه درباره فیلم گفته و 
مشاور حقوقی وزارت ارشاد از تسلط صداوسیما بر 

شبکه نمایش خانگی خبر داده است.

کامران فریدونی: بافت و نساجی، رودوزی های سنتی، 
میناکاری، ســفالگری، آبگینه، صنایع چوبی، ســنگی و 
فلزی، نگارگری، چاپ ســنتی، حصیربافــی، نمدمالی، 
پوستین سازی، صنایع چرم، رنگ سازی و رنگرزی سنتی، 
پوشاک سنتی، صنایع بافتی که معروف ترین آنها قالی، 
گلیم، گبه هســتند و... عجب رنگین کمانی  است. اینها 
نمونه هایی بودند از صنایع دســتی یا هنرهای دســتی 
ایران زمین که در نقطه نقطه شــهرها و روستاهای این 
خاک پرگهــر و زرخیز امکانی بــرای درآمدزایی به ویژه 

برای بانوان فراهم آورده  است.
کارشناسان صنایع دســتی می گویند صنایع  دستی 
هنرها و صنایعی هستند که مواد اولیه آنها بومی است. 
هنرهای دستی با دســت و ابزاری ساخته می شوند که 
خلاقیت و ذوق هنری ســازنده آن به  چشم می آید. این 
ویژگی ها موجب تمییز و تشــخیص آنها از ساخته های 
مشابه ماشــینی و کارخانه ای است. صنعت دستی هر 
قوم، گوشــه ای از هویت آنها را در گذشــته تاریخی اش 

بیان می کند.
بومی بودن، اینکه با دست و به  وسیله ابزاری ساده 
ساخته می شوند، سرمایه گذاری چندانی نمی خواهند، 
از جنس هنر هســتند، معرف هویــت و تاریخ یک قوم 
و منطقه انــد و می تواننــد ســبب خودکفایی شــوند، 
پتانسیل های زیادی برای کارآفرینی و درآمدزایی دارند؛ 
اما سال هاســت که همایش های گوناگونــی برای این 
بخش برگزار شده و نتایج درخور توجهی نداشته  است. 
سوزن دوزی زرتشــتی، زرتشتی دوزی یا گل ونقش، یکی 
از صنایع دستی کمتر شناخته شده ایران است. این هنر 

دیرینه و ظریف بانوان زرتشــتی است که پیشینه آن به 
نزدیک هزار سال پیش برمی گردد. زرتشتی دوزی شامل 
نگاره ها و نمادهای ویژه ای اســت که هر کدام ریشه در 
باور های ایرانیان و زرتشــتیان دارد. نخ مورد استفاده در 
زرتشتی دوزی ابریشم تابیده طبیعی است. برای بستر کار 
نیز از پارچه های ریزبافت اســتفاده می شود. نمایشگاه 
گروهی دو روزه زرتشتی دوزی روزهای پنجشنبه و آدینه 
۱۹ و ۲۰ خــرداد ۱۴۰۱ خورشــیدی در محل نمایشــگاه 
خانه صنایع  دســتی و بوم گردی «هفت دســت» برگزار 
 شــد که مورد اســتقبال خوبی هم قرار گرفت. نیلوفر 
بحرینی در پسینِ روز نخست نشستی  تخصصی درباره 
زرتشــتی دوزی برگزار کرد؛ اما با توجه به اینکه صنایع  
دستی دوقلوی به هم چسبیده گردشگری است، دعوت 
از نخســتین بوم گردی زرتشتی در این نمایشگاه انتخاب 
هوشمندانه ای به  نظر می رسید. در بعدازظهر روز دوم 
هــم اقامتگاه بوم گــردی نارتی تی (به معنی شــکوفه 
انار) از شهرستان تَفت به  وسیله تینا نمیرانیان و رامین 
شهرت، مســئولان این بوم گردی معرفی شد. بوم گردی 
نارتی تی در کنار برندهای زرتشتی دوزی در این نمایشگاه 
حضور فعالی داشــت. در این نمایشگاه گروه کالکشن 
صاحب جان (فرزانه شــرکایی، فاطمه شــرکایی، نیکی 
خانقلی و شــفیعه حیــدری)، برند آدخــت (مهنوش 
رســتمی و شــیرین مزداپور)، نیلوفر بحرینی راد، اوزی  
نژاد، مریم زارع، بهرامی پور و عاطفه آلاده با محصولات 

بسیار چشم نوازی شرکت داشتند.
مهارت زرتشتی دوزی در آخرین نشست کمیته ثبت 
میراث فرهنگی کشــور در روز ۲۵ اسفند سال ۱۳۹۹ به  

صورت ملی در فهرست آثار میراث ناملموس کشور به  
ثبت رسیده  است.

در این نمایشگاه کتاب بازآرایی گل و نقش (تلاشی 
برای بهره جویی از ســنت ایرانی کهن در سوزن دوزی) 
نوشــته کتایون مزداپور و شــیرین مزداپــور هم عرضه 
شــده  بود. ۲۰ خرداد روز جهانی صنایع دستی فرصت 
ارز شــمندی برای توجه ویژه به این بخش اســت؛ اما 
بســنده کردن به ایــن روز و برپایــی  همایش ها و گفتن 
حرف هــای تکراری، دردی از این بــازار دوا نمی کند. در 
سازمان جهانی یونسکو ۶۰۰ صنعت دستی ثبت شده و 
شگفت انگیز اینکه ۴۵۰ تای آنها متعلق به ایران است و 
از این تعداد ۲۸۷ صنعت اصفهانی است. ایران سومین 
کشور تولیدکننده صنایع دستی در جهان است؛ اما هنوز 
کارهای بسیاری در این زمینه وجود دارد که اگر به انجام 
برســند، بازارهای ایران را رونقی دوچندان خواهند داد. 
در ایران ۲۷۰ رشــته صنایع دســتی در ۲۴ دسته وجود 
دارد. زرتشتی دوزی تنها قطره ای از این اقیانوس بی انتها 
و رنگارنگ در صنایع  دستی ایران است که با گردشگری 
جانی دیگر خواهد گرفت. در بازار صنایع دســتی علاوه  
بر کمبود شاگردان و درگذشت استادان یگانه و بی همتا 
ضعف های دیگری هم به  چشم می خورد که می توان 
از جملــه به ضعف بســته بندی و نحــوه ارائه، ضعف 
تبلیغات و بازاریابی اشاره کرد و چندان بیراه نیست اگر 

منشأ همه آنها را مدیریت ناکارآمد بدانیم.
زندگی آموختنی اســت و همه چیز را هم همگان 
 داننــد. ایرادی ندارد از متخصصان دیگر نقاط دنیا برای 

پیشرفت کشور خود بهره گیریم.

روزها

یک تکه نان - کمال تبریزی- ۱۳۸۳
پیرمرد (رضا کیانیان): «دلت گرفته، آره؟ دل همه می  گیره، دل داشته باشی می گیره دیگه... یا رفیق من لارفیق له... ای رفیق کسی که...»

ســرباز (هومن سیدی): «رفیقی نداره...». پیرمرد: «تو هم قشــنگیا... از خودی... خب حالا می  خوای یه راهی بهت یاد بدم دلت وا بشه؟ تو 
هم چشماتو ببند... دِ ببند دیگه... خب، چی می  بینی؟» سرباز: «هیچ کس». پیرمرد: «هیچ کس... خب هیچ کس قشنگه دیگه... هیچ کس همه 

کسه، همه کس هیچ کسه. حالت خوب شد؟». 

دیـالـوگ روز

زمین خوانی

زلزله های کیش تبدیل به
سونامی می شود؟

در پــی رخداد زلزله با بــزرگای ۵٫۳ در شــرق جزیره کیش 
در بامــداد ۱۴۰۱/۳/۲۵ و زمین لرزه هــای ۱۹ و ۲۰ دی ماه ۹۲ در 
جزیره کیش، لرزه خیزی در ناحیه جزیره کیش مورد توجه بیشتر 
متخصصان قرار گرفته اســت. توســعه عمرانی در منطقه آزاد 
کیش و ساخت ساختمان های مدرن و بلندمرتبه ضرورت توجه 
دقیق تر به مسئله هشدار و پایش زلزله در این جزیره را مشخص 

می کند.
جزیــره کیــش در جنــوب ناحیــه چین خــورده زاگرس که 
ناحیه ای بســیار فعال از نظر لرزه خیزی است، واقع شده است. 
این جزیره در مجاورت گسله خمیدگی جبهه کوهستان زاگرس، 
که گســله ای فشاری با شیبی به سوی شــمال و در این ناحیه با 
روندی شرقی-غربی اســت، قرار گرفته است. به لحاظ تاریخی 
نیــز زمین لــرزه ۱۷۰۳ م، قیس (کیش) در اواخــر دوره صفویه 
با بزرگای برآوردشــده ۶٫۸ موجب ویرانــی جزیره های کیش و 
هنگام شــده اســت. زلزله های ۹۷۸ م و ۱۰۰۸ م سیراف (بندر 
طاهری-عســلویه) که بــرآورد می شــود بزرگایی بیــن ۶ تا ۷ 
داشــته اند، موجب ویرانی ســیراف و از رونق افتادن آن شده و 
بســیاری از تجار به کیش مهاجرت کرده اند و به این ترتیب کیش 
رونق یافته اســت. ضمنا درمورد خرابی در بندر تاریخی حریره 
در زمین لرزه های تاریخی کیــش (به ویژه در زمین لرزه ۱۷۰۳ م) 

گمانه هایی وجود دارد.
زلزلــه ۲۵ خــرداد ۱۴۰۱ بــا بــزرگای ۵٫۳ و زلزله های ۱۹ و 
۲۰ دی مــاه ۹۲ کــه با بــزرگای ۴٫۵ تــا ۵٫۱ رخ داده، از آنجا که 
نمی توانســتند موجب گســیختگی مربوط به گسل زمین لرزه ای 
در کف دریا -خلیج فارس- بشــوند؛ بنابراین وقوع سونامی هم 
با چنین زمین لرزه هایی منتفی اســت؛ ولی با رخداد زمین لرزه ای 
شــدید -زلزله های بزرگای ۶ بــه بالا- که با ایجاد گســیختگی 
در کــف دریــا همراه می شــود - احتمال وقوع ســونامی بر اثر 
جابه جایی قائم در کف دریا و در راســتای صفحه گســل، وجود 
دارد. زمین لرزه هــای جزیره کیش به صورت گروهی و فوج گونه 
رخ داده انــد. دلیل آن در پهنه زاگــرس جنوبی وجود لایه های 
نامقاوم ســری نمک هرمز در پوسته اســت که در سطح زمین 
به صــورت گنبدهای نمکــی -دیاپیرها- خودنمایــی می کنند. 
در چنین نواحی و به دلیل وجود ویژگی پلاســتیکی ســری های 
نمکی، عملا وقوع زمین لرزه های شــدید - به دلیل تجمع انرژی 
و تمرکز استرس و آزاد شــدن انرژی با زمین لرزه هایی به صورت 
فوج گونــه و گروهی از رخدادهایی با بزرگای کم تا متوســط در 
بیشتر مواقع در زاگرس معمول است. وقوع زمین لرزه های شدید 
و مخرب، در بازه های زمانی طولانی قابل انتظار است. می توان 
انتظار رخدادی مانند زمین لرزه ای با بزرگای ۶٫۸ مانند زمین لرزه 

۱۷۰۳ م در جزیره کیش داشت.
هشــدار پیش هنگام زلزله می تواند راه حل کوتاه مدت مفیدی 
برای کاهش خسارات و تلفات احتمالی یک زلزله بزرگ باشد. در 
زمینه ابزار دقیق لرزه نگاری، سه شبکه بزرگ لرزه نگاری در ایران 
در حال فعالیت هســتند که نیاز به توسعه و یکپارچگی بیشتری 
دارند: ۱- شــبکه شتاب نگاری ایران (ISMN)، با استفاده از بیش 
 GPS از هزار شتاب نگار دیجیتال که تنها ۵۰ ایستگاه از زمان بندی
اســتفاده می کنند. ۲- شبکه ملی  لرزه نگاری باند پهن پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناســی و مهندسی زلزله شــامل ۳۲ ایستگاه 
پهن بانــد بلادرنگ و ۳- شــبکه تله متری لرزه نگاری مؤسســه 
ژئوفیزیک دانشــگاه تهران، بــا حدود ۷۰ لرزه نــگار ۳ مؤلفه ای 

(عمدتا کوتاه مدت و گاهی اوقات پهن باند) با اتصال بلادرنگ.
خطا و عــدم قطعیت در اعلام زلزله ها بــه دلیل تراکم کم 
شــبکه و عدم زمان بندی مطلق در بســیاری از ایســتگاه ها، در 
نواحی جنوب هرمزگان و سواحل خلیج فارس به مراتب بیشتر 
اســت؛ علاوه براین برخی از رویدادهای مهم لرزه ای ثبت نشده 
است. ما با بهره گیری از روشی برای استفاده بهینه از داده های 
موجــود قادر بــه اســتفاده از داده های تک ایســتگاهی و چند 
ایستگاهی برای به حداقل رســاندن حذف رویدادهای ضعیف 
هســتیم که می تواند از رویدادهای دقیق تر استفاده کند. نتایج 
قبلی، نه تنها مبنای نظری برای یک سیستم هشدار آینده است؛ 
بلکه می تواند برای بهینه ســازی و اصلاح شــبکه های لرزه ای 

موجود نیز استفاده شود.

صنعت دستی یادآور گذشته هر قوم

مهدی زارع


